
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 565  

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

29η Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 2ας Ιουλίου 2024 

--------------------------- 
Στην Πάτρα, σήμερα, την 2α Ιουλίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από γραπτή 

πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 29/28-06-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (31) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Σίμου Αικατερίνη - τακτικό μέλος, 3] Αϊβαλής 

Βασίλειος – τακτικό μέλος, 4] Αγγελής Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος, 5] Οικονόμου 

Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος και 6] Δούρος Αθανάσιος – αναπληρωματικό μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν.  

Ο κ. Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 1ου θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 556/2024). 

Ο κ. Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος και η κα Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό 

μέλος, προσήλθαν στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 3ου θέματος της ημερησίας διατάξεως 

(αριθμός αποφάσεως 558/2024). 

Ο κ. Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, αποχώρησε από την συνεδρίαση κατά τη συζήτηση 

του 20ου θέματος της ημερησίας διατάξεως. Δεδομένης της απουσίας του Αντιπροέδρου κ. Σβόλη 

Κωνσταντίνου, χρέη Προεδρεύοντα ανέλαβε ο κ. Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, σύμφωνα 

με το άρθρο 75, παρ. 2 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 

5083/2024 (αριθμός αποφάσεως 575/2023). 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

………………………………...……………………………………………………………… 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (10ο) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

θέτοντας υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής το υπ’ αριθ. 8921/28-11-2022 

διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου με το οποίο διαβιβάζει την υπ’ αριθ. 8516/21-06-2024 

εισήγηση του Αντιδημάρχου Πολιτικής Προστασίας, Διαχείρισης Αστικών 

Απορριμμάτων, Ανακύκλωσης, Μηχ. Εξοπλισμού και Κοιμητηρίων (Δ/νση 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου - Τμήμα Κοιμητηρίων), η οποία έχει ως εξής: 

«Προς -Την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής -Ενταύθα -ΘΕΜΑ «Λήψη Απόφασης περί 

έγκρισης σύστασης -χάραξης πέντε (5) νέων μονών οικογενειακών τάφων στο Β Δημοτικό 

Κοιμητήριο και κατηγοριοποίηση αυτών σε κατηγορία Γ καθώς και έγκριση 

τροποποίησης δρομίσκου πλάτους 2,5μ σε δρομίσκο πλάτους 1,50μ και τροποποίηση 6 

διπλών τάφων σε 12 μονούς». –Έχοντας υπόψη: -1. Του Ν:445/1968 (ΦΕΚ 130 Α΄), 

«Περί νεκροταφείων και ενταφιασμού νεκρών» -2.Του Ν:582/1968 (ΦΕΚ 225 Α΄), «Περί 

δημοτικών και κοινοτικών κοιμητηρίων» -3.Του άρθρου 11 του Ν.Δ: 318/1969 (ΦΕΚ 212 

Α΄) «Περί Βεβαιώσεως Και Εισπράξεως των εσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων» -4.Του 

ΑΔΑ: ΨΩΘ5ΩΞΙ-8ΞΔ



Ν.Δ. 356/5-4-1974 «Περι Κώδικος εισπράξεως  Δημοσίων Εσόδων» όπως τροποποιήθηκε 

με τον Ν. Ν.4218/10-12-2013 (ΦΕΚ 268 Α΄) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 

(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις. -5.Του Ν:3852/2010 «Καλλικράτης» -6.Το άρθρο 7, του 

υφιστάμενου Κανονισμού Λειτουργίας και δικαιωμάτων των Δημοτικών Κοιμητηρίων, οι 

χώροι (τάφοι που παραχωρούνται μέσα στα Δημοτικά Κοιμητήρια για την ταφή των 

νεκρών καθορίζονται με σχεδιαγράμματα (τοπογραφικά- ταφολόγια) που εκπονούνται ή 

τροποποιούνται από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου και εγκρίνονται από το Δημοτικό 

Συμβούλιο. -7.Το άρθρου 38, του υφιστάμενου Κανονισμού Λειτουργίας και δικαιωμάτων 

των Δημοτικών Κοιμητηρίων, ο οποίος εγκρίθηκε με την αριθ. 638/28-07-00 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου, που αναφέρει: «Για όποιο θέμα δεν υπάρχει πρόβλεψη στον 

κανονισμό αποφασίζει το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού λάβει υπ’ όψη του και τις σχετικές 

διατάξεις του Νόμου. -8.Στο Β Δημοτικό Κοιμητήριο έχουν παραχωρηθεί όλοι οι 

οικογενειακοί τάφοι Γ και Δ κατηγορίας. Οι αιτήσεις για οικονομικούς οικογενειακούς 

τάφους των Δημοτών είναι πολλές. Με την τροποποίηση θα καλυφθούν κάποιες από τις 

αιτήσεις των δημοτών που ζητούν μονό οικογενειακό τάφο στο ανωτέρω Κοιμητήριο. -

9.Η τροποποίηση του χώρου από χώρο πρασίνου έγινε με την υπ΄ αριθ. 21/2023 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και την υπ΄ αριθ. 21/2023 ΑΔΣ. -10.Οι τιμές 

παραχώρησης είναι  σύμφωνα με τον ισχύοντα τιμοκατάλογο των Δημοτικών 

Κοιμητηρίων -11 Οι νέες θέσεις φαίνονται στο τοπογραφικό  διάγραμμα και έχουν την 

κάτωθι αρίθμηση: -ΜΟΝΟΙ ΝΕΟΙ ΤΑΦΟΙ -5 ΜΟΝΟΙ ΤΑΦΟΙ Τομέας 3ος Τάξης Γ΄ με 

τιμή παραχώρησης 1.290,00€ διαστάσεων 1,15μ πλάτος και 2,70μ μήκος -Νο 4700Α , Νο 

4699Α ,Νο 4683Α,Νο 4682Α, Νο 4670Α, -ΔΙΠΛΟΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΣΕ ΜΟΝΟΥΣ -6 

ΤΆΦΟΙ ΔΙΠΛΟΙ Τομέας 3ος Τάξη Γ΄ ΘΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΟΥΝ ΣΕ 12 ΜΟΝΟΥΣ με τιμή 

παραχώρησης 1.290,00€ -διαστάσεων 1,15μ πλάτος και 2,70μ μήκος -Ο Νο 4664 θα γίνει 

Νο 4664Α, Νο 4664Β, -Ο Νο 4665 θα γίνει Νο 4665Α, Νο 4665Β, -Ο Νο 4675 θα γίνει 

Νο 4675Α, Νο 4675Β, -Ο Νο 4676 θα γίνει Νο 4676Α, Νο 4676Β, -Ο Νο 4690 θα γίνει 

Νο 4690Α, Νο 4690Β, -Ο Νο 4691 θα γίνει Νο 4691Α, Νο 4691Β, -Για όλους τους 

ανωτέρω λόγους παρακαλούμε  όπως α π ο φ α σ ί σ ε ι η Δημοτική Επιτοπή «περί 

έγκρισης σύστασης - χάραξης πέντε ( 5 ) νέων μονών οικογενειακών τάφων στο Β 

Δημοτικό Κοιμητήριο και κατηγοριοποίηση αυτών σε κατηγορία Γ καθώς και έγκριση 

τροποποίησης δρομίσκου πλάτους 2,5μ σε δρομίσκο πλάτους 1,50μ και τροποποίηση 6 

διπλών τάφων σε 12 μονούς», σύμφωνα με τις διατάξεις των ανωτέρω άρθρων. –Ο 

Αντιδήμαρχος Πολιτικής Προστασίας, Διαχείρισης Αστικών Απορριμμάτων, 

Ανακύκλωσης, Μηχ. Εξοπλισμού και Κοιμητηρίων. 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο την εισήγησή του ως 

αρμόδιου εισηγητή - Αντ/ρχου και τις τοποθετήσεις των υπολοίπων μελών, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Σύμφωνα με: 

1. Το Ν:445/1968 (ΦΕΚ 130 Α΄), «Περί νεκροταφείων και ενταφιασμού νεκρών»  

2. Το Ν:582/1968 (ΦΕΚ 225 Α΄), «Περί δημοτικών και κοινοτικών κοιμητηρίων»   

3. Το άρθρο 11 του Ν.Δ: 318/1969 (ΦΕΚ 212 Α΄) «Περί Βεβαιώσεως Και 

Εισπράξεως των εσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων» 

ΑΔΑ: ΨΩΘ5ΩΞΙ-8ΞΔ



4. Το Ν.Δ. 356/5-4-1974 «Περι Κώδικος εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» όπως 

τροποποιήθηκε με τον Ν. Ν.4218/10-12-2013 (ΦΕΚ 268 Α΄) «Κύρωση της Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης 

Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις.  

5. Το Ν:3852/2010 «Καλλικράτης» 

6. Το άρθρο 7, του υφιστάμενου Κανονισμού Λειτουργίας και δικαιωμάτων των 

Δημοτικών Κοιμητηρίων, οι χώροι (τάφοι που παραχωρούνται μέσα στα Δημοτικά 

Κοιμητήρια για την ταφή των νεκρών καθορίζονται με σχεδιαγράμματα (τοπογραφικά 

- ταφολόγια) που εκπονούνται ή τροποποιούνται από την Τεχνική Υπηρεσία του 

Δήμου και εγκρίνονται από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

7. Το άρθρο 38, του υφιστάμενου Κανονισμού Λειτουργίας και δικαιωμάτων των 

Δημοτικών Κοιμητηρίων, ο οποίος εγκρίθηκε με την αριθ. 638/28-07-00 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου, που αναφέρει: «Για όποιο θέμα δεν υπάρχει πρόβλεψη 

στον κανονισμό αποφασίζει το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού λάβει υπ’ όψη του και 

τις σχετικές διατάξεις του Νόμου.  

 

και λαμβάνοντας υπόψη ότι: 

1. Στο Β Δημοτικό Κοιμητήριο έχουν παραχωρηθεί όλοι οι οικογενειακοί τάφοι Γ και 

Δ κατηγορίας. Οι αιτήσεις για οικονομικούς οικογενειακούς τάφους των δημοτών 

είναι πολλές. Με την τροποποίηση θα καλυφθούν κάποιες από τις αιτήσεις των 

δημοτών που ζητούν μονό οικογενειακό τάφο στο ανωτέρω Κοιμητήριο.  

2. Η τροποποίηση του χώρου από χώρο πρασίνου έγινε με την υπ’ αριθ. 21/2023 

απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και την υπ’ αριθ. 21/2023 Απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου.  

3. Οι τιμές παραχώρησης είναι σύμφωνα με τον ισχύοντα τιμοκατάλογο των 

Δημοτικών Κοιμητηρίων 

4.  Οι νέες θέσεις φαίνονται στο σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή εισηγείται στο Δημοτικό 

Συμβούλιο να εγκρίνει: 

Τη σύσταση - χάραξη πέντε (5) νέων μονών οικογενειακών τάφων στο Β Δημοτικό 

Κοιμητήριο και την κατηγοριοποίηση αυτών σε κατηγορία Γ.  

Την τροποποίηση δρομίσκου πλάτους 2,5μ σε δρομίσκο πλάτους 1,50μ. 

Την τροποποίηση 6 διπλών τάφων σε 12 μονούς, σύμφωνα με τις διατάξεις των  

ανωτέρω άρθρων. 

 

ΜΟΝΟΙ 

5 Μονοί Τάφοι  

Τομέας 3ος Τάξης Γ΄  

Νο 4700Α, Νο 4699Α, Νο 4683Α, Νο 4682Α, Νο 4670Α  

Τιμή παραχώρησης 1.290,00€  

Διαστάσεις 1,15μ πλάτος και 2,70μ μήκος 

 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΠΛΩΝ ΤΑΦΩΝ ΣΕ ΜΟΝΟΥΣ 

6 Τάφοι Διπλοί, Τομέας 3ος Τάξη Γ΄  

Τροποποιούνται σε 12 Μονούς Τάφους  

ΑΔΑ: ΨΩΘ5ΩΞΙ-8ΞΔ



Ο Νο 4664 γίνεται  Νο 4664Α και Νο 4664Β 

Ο Νο 4665 γίνεται Νο 4665Α  και  Νο 4665Β 

Ο Νο 4675 γίνεται Νο 4675Α και  Νο 4675Β 

Ο Νο 4676 γίνεται Νο 4676Α και Νο 4676Β 

Ο Νο 4690 γίνεται Νο 4690Α και Νο 4690Β 

Ο Νο 4691 θα γίνει  Νο 4691Α,   Νο 4691Β 

Τιμή παραχώρησης 1.290,00 €,  

Διαστάσεις 1,15μ πλάτος και 2,70μ μήκος 

 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   
 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΔΟΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΔΑ: ΨΩΘ5ΩΞΙ-8ΞΔ


		2024-07-03T09:43:12+0300
	Athens




